
 

COMUNE DI MONTE SAN BIAGIO 
Provincia di Latina  

 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 98 del 25-09-2024  

 
ALBO ON LINE N. 1204     DAL 25-09-2024                     AL    10-10-2024 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA ANNO SCOLASTICO 2024/2025: 
APPROVAZIONE LINEE GIUDA SASS. 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 13:00, in 
videoconferenza ai sensi dell'art. 5 del Regolamento approvato con delib. C.C. n. 41/2022, si è 
riunita, con modalità videoconferenza ai sensi del Regolamento sul funzionamento Giunta 
Comunale approvato con deliberazione n. 41 del 29/07/2022, la Giunta Comunale per la trattazione 
di diversi argomenti, nelle persone dei Signori: 
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 
1.  FEDERICO CARNEVALE SINDACO Presente 
2.  Arcangelo Biagio Di Cola ASSESSORE Presente 
3.  Luana Colabello ASSESSORE Presente 
4.  Carmine Masiello ASSESSORE Presente 
5.  Anna Maria Ferreri ASSESSORE Presente 

 
PRESENTI:    5 -ASSENTI:    0 

 
Riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e che gli stessi: 
a) abbiano potuto visionare gli atti all’o.d.g.; 
b) possano intervenire nella discussione in corso; 
c) visionare i documenti; 
d) manifestare il voto, 
presso sede virtuale in modalità videoconferenza; 
Constatato il numero legale degli intervenuti il SINDACO  FEDERICO CARNEVALE assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta in modalità video/audio invitando a deliberare sull’oggetto 
sopra indicato. 
Partecipa alla seduta con funzioni verbalizzanti il Segretario Generale Dott.ssa Margherita Martino. 
Acquisiti i prescritti pareri di cui all'art. 49, 147 e 147bis - Comma 1 - D.Lgs. 267 del 18.08.00. 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali, il Responsabile di Area  
PREMESSO che: 

- l’assistenza di base agli alunni disabili è parte fondamentale del processo di integrazione 
scolastica e la sua concreta attuazione contribuisce a realizzare il diritto allo studio 
costituzionalmente garantito; 

- il Servizio Assistenza Scolastica Specialistica (di seguito SASS) a favore degli alunni 
residenti nel territorio di Monte San Biagio e frequentanti le Scuole dell’Infanzia, Primarie e 
Secondarie di I grado, statali e paritarie, in situazione di handicap ai sensi dell’art. 3 comma 
3 della Legge quadro 104/92 e ss.mm.ii., e dell’art. 3 comma 1 della Legge quadro 104/92 e 
ss.mm.ii. con espressa indicazione nella Certificazione di Integrazione Scolastica (CIS) 
rilasciata dall’Ufficio Tutela della Salute Mentale e della Riabilitazione in Età Evolutiva 
(TSMREE) della ASL competente, ovvero dall’Unità di Valutazione Multidisciplinare, 
persegue le seguenti finalità:  
1. agevolare la frequenza e la permanenza degli studenti disabili nell’ambito scolastico per 

garantire il diritto allo studio;  
2. facilitare l’insegnamento e la partecipazione attiva degli alunni disabili alle attività 

didattiche svolte dal personale insegnante, supportandoli al raggiungimento degli 
obiettivi di integrazione ed autonomia personale, in attuazione dei programmi educativi 
concordati dagli insegnanti in collaborazione con i servizi socio-sanitari territoriali;  

3. offrire sostegno personale agli alunni disabili nelle attività di socializzazione e 
nell’acquisizione di capacità comunicative, volte all’integrazione ed alla valorizzazione 
di abilità personali;  

4. offrire collaborazione con gli educatori per l’organizzazione e lo svolgimento di attività 
inerenti il progetto per l’anno scolastico corrente, sia all’interno che all’esterno delle 
strutture scolastiche, attraverso interventi finalizzati a facilitare l’organizzazione delle 
attività suddette rendendo possibile l’integrazione dell’alunno disabile;  

5. offrire collaborazione per la creazione nella classe di un ambiente sereno dove ogni 
alunni possa esprimere le proprie capacità e potenzialità nel pieno rispetto della propria 
personalità;  

6. agire da mediatore e facilitatore nella comunicazione e relazione tra alunni in difficoltà 
ed il gruppo; 

- l’obiettivo prioritario di garantire l'effettiva realizzazione dei servizi di integrazione 
scolastica per gli alunni disabili, si realizza anche attraverso la cooperazione dei vari 
soggetti istituzionali nelle rispettive aree di competenza, senza soluzione di continuità. Tale 
obiettivo va concretamente perseguito attraverso gli accordi di programma previsti dall'art. 
13, comma 1, lettera A, della Legge 104/92; 

- in un sistema in cui l'integrazione del soggetto disabile è affidata a diversi centri di 
competenza e responsabilità, anche dopo l'attuazione del trasferimento di funzioni e compiti 
al sistema dei governi territoriali ai sensi del D.Lgs.112/98, lo strumento più efficace per 
un'attività coordinata e finalizzata a garantire la realizzazione di progetti educativi, 
riabilitativi e di socializzazione, è sicuramente la sinergia tra scuola ed Ente Locale; 

- l’Ente Locale ha il compito di fornire il SASS da svolgersi con personale qualificato sia 
all'interno della scuola, sia all’esterno nelle varie attività extrascolastiche (gite, escursioni 
ecc.…) come secondo segmento della più articolata assistenza all'autonomia e alla 



comunicazione personale prevista dall'art. 13, comma 3, della Legge 104/92. Si tratta di 
figure quali, a puro titolo esemplificativo, l'educatore professionale, l'assistente educativo, il 
traduttore del linguaggio dei segni o il personale paramedico e psico-sociale (proveniente 
dalle ASL), che svolgono assistenza specialistica nei casi di particolari deficit; 

VISTO che da diversi anni il Comune assicura il SASS a tutte le famiglie che ne fanno richiesta e 
che siano in possesso di specifici requisiti di accesso;  
VISTO che si tratta di un servizio pubblico essenziale e obbligatorio non derogabile, che gli Enti 
Locali sono tenuti ad assicurare per garantire agli alunni disabili il diritto all’educazione e 
all’istruzione, che si esercita attraverso l’integrazione scolastica;  
RITENUTO quindi assicurare il SASS agli alunni residenti nel territorio di Monte San Biagio e 
frequentanti le Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado, statali e paritarie, in 
situazione di handicap grave per l’anno scolastico corrente; 
CONSIDERATO che si rende necessario: 

- definire le linee guida per il SASS per l’anno scolastico corrente rivolto ad alunni e alunne 
in situazioni di disabilità, residenti nel Comune di Monte San Biagio e frequentanti la scuola 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado, statali e paritarie;  

- definire il monte ore settimanali da erogare per il SASS nel principio di contenimento della 
spesa pubblica; 

- prevedere ore gestite direttamente dal Servizio Sociale Comunale sulla base delle reali 
esigenze e particolari richieste presentate;  

VISTE le linee guida per il SASS predisposte dall’ufficio competente che formano parte integrante 
del presente provvedimento; 
VISTO che nel rispetto di quanto riportato dalle linee giuda il SASS verrà garantito ad ogni alunno 
nel limite massimo di quindici (15) ore settimanali; 
RITENUTO nel principio di contenimento della spesa pubblica dover definire il monte ore 
settimanali massimo erogabili e fissarlo a complessive settecento (700) ore, di cui non oltre cento 
(100) ore per alunni titolari di art. 3 comma 1 della Legge 104/92 nonché a tutela delle reali 
esigenze e particolari richieste presentate al Servizio Sociale dell’Ente; 
RITENUTO altresì dover prevedere che le ore gestite direttamente dal Servizio Sociale Comunale 
- per alunni titolari di art. 3 comma 1 della Legge 104/92 nonché a tutela delle reali esigenze e 
particolari richieste presentate - emergano da un verbale redatto in sede di Tavolo tecnico congiunto 
con il Dirigente scolastico dell’Istituto richiedente o suo delegato, il TSMREE della ASL 
competente e il Servizio Sociale Comunale;  
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
RESO il parere favorevole del Responsabile di Area II espresso in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e la dichiarazione di insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi ex art. 6 bis L. 241/1990; 
VISTO il parere favorevole del Responsabile di Area III espresso in ordine alla regolarità contabile, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e la dichiarazione di insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi ex art. 6 bis L. 241/1990; 

PROPONE DI DELIBERARE 
1) DI APPROVARE le linee guida per il Servizio Assistenza Scolastica Specialistica per l’anno 



scolastico 2024/2025, che allegato forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2) DI STABILIRE il monte ore mensile per detto servizio pari a complessive settecento (700) 

ore, di cui non oltre cento (100) ore gestite direttamente dal Servizio Sociale Comunale per 
alunni titolari di art. 3 comma 1 della Legge 104/92 nonché a tutela delle reali esigenze e 
particolari richieste presentate al Servizio; 

3) DI STABILIRE altresì che le ore gestite direttamente dal Servizio Sociale Comunale - per 
alunni titolari di art. 3 comma 1 della Legge 104/92 nonché a tutela delle reali esigenze e 
particolari richieste presentate - emergano da un verbale redatto in sede di Tavolo tecnico 
congiunto con il Dirigente scolastico dell’Istituto richiedente o suo delegato, il TSMREE della 
ASL competente e il Servizio Sociale Comunale a tutela delle reali esigenze e particolari 
richieste presentate, nel principio di contenimento della spesa pubblica; 

4) DI DEMANDARE all'ufficio competente i provvedimenti conseguenti connessi 
all’approvazione degli aventi diritto al SASS tenendo conto delle richieste pervenute dalle 
famiglie, durante l’anno scolastico 2024/2025; 

5) DI DEMANDARE all'ufficio competente i provvedimenti conseguenti connessi all’impegno di 
spesa necessario per garantire il SASS per l’anno scolastico 2024/2025 a tutti gli aventi diritto;  

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento completo di tutti gli allegati agli interessati, 
pubblicandolo altresì in apposita sezione del sito istituzionale al fine di garantirne adeguata 
pubblicità;  

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA ed esaminata la proposta di cui sopra; 
VISTO il parere favorevole del Responsabile di Area II di regolarità tecnica espresso ai sensi degli 
artt. 49, 147 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e la dichiarazione di insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990;  
VISTO il parere favorevole del Responsabile di Area III di regolarità contabile espresso ai sensi 
degli artt. 49, 147 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e la dichiarazione di insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990;  
RITENUTA valida e pertanto meritevole di accoglimento la proposta esposta in narrativa; 
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Testo unico degli enti locali, D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
Con votazione unanime favorevole, 

DELIBERA 
DI APPROVARE, come approva, la su estesa proposta di deliberazione relativa all’oggetto 
“SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA ANNO SCOLASTICO 2024/2025: 
APPROVAZIONE LINEE GIUDA SASS.”, come sopra articolata e che nel presente dispositivo si 
intende integralmente riportata e fatta propria sia nella parte narrativa che nella parte espositiva. 
 
In prosieguo, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze negative che potrebbero 
derivare da un’esecuzione non immediata e così salvaguardare l’effettività̀ di quanto deciso 
dall’organo di indirizzo politico nelle more della sua pubblicazione, con ulteriore votazione 
unanime legalmente resa, 

DELIBERA 



DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con separata unanime votazione favorevole. 
 
 
T.U.E.L. 267/2000 ART. 49, 147 e 147bis    parere di Regolarità tecnica espresso:  
Favorevole  
Li', 20-09-2024 

  

______________________________________ 
IL RESP. DEL SERVIZIO 
 
F.to. Dr.ssa Martina Dr.ssa Fusco 
 

 
 
T.U.E.L. 267/2000 ART. 49, 147 e 147bis    parere di Regolarità contabile espresso:  
Favorevole  
Li', 25-09-2024 

  

______________________________________ 
IL RESP. DEL SERVIZIO 
 Dr.ssa Martina Dr.ssa Fusco 
 

 
  



 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

F.to IL PRESIDENTE 
 FEDERICO CARNEVALE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale 
ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
Ai sensi dell'art.124 - comma 1 - D.Lgs. 267 del 18/08/00 viene pubblicata all'Albo ON LINE per 
quindici giorni consecutivi dal 25-09-2024 
 
 
*IL SEGRETARIO GENERALE 
Margherita Dott.ssa Martino 
 
 
 
Visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
 

-CHE è divenuta esecutiva il giorno 25-09-2024 
Immediatamente Eseguibile (art.134-comma 4 – D.Lgs 267/00) 
*IL SEGRETARIO GENERALE 
. Margherita Dott.ssa Martino 
 
*** COPIA PER USO AMMINISTRATIVO ***  
MONTE SAN BIAGIO, 25-09-2024 
 
*Documento informatico sottoscritto in originale con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07.03.2005. 
 

F.to IL SEGRETARIO GENERALE          
Margherita Dott.ssa Martino 


